



平成 28 年 8 月 10 日

各 位

会社名 株式会社 プラッツ
代表者名 代表取締役社長 福山 明利
(コード: 7813、東証マザーズ・福証Q-Board)
問合せ先 管理統括部長 近藤 勲
(TEL. 092-584-3434)

中期経営計画策定に関するお知らせ

当社は、この度、平成 29 年 6 月期を初年度とする中期経営計画「飛翔VI (平成 29 年 6 月期～平成 31 年 6 月期)」を策定いたしましたので、お知らせいたします。

1. 第 24 期計画と実績の総括

	第 24 期 業績予想			第 24 期 実績			
	金額 (百万円)	構成比 (%)	前期比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	達成率 (%)	前期比 (%)
売上高	4,850	100.0%	100.7%	4,241	100.0%	87.5%	88.1%
売上原価	3,240	66.8%	103.3%	2,754	64.9%	85.0%	87.8%
売上総利益	1,610	33.2%	95.9%	1,487	35.1%	92.4%	88.6%
販売管理費	1,515	31.2%	100.1%	1,463	34.5%	96.6%	96.7%
営業利益	95	2.0%	57.7%	24	0.6%	25.4%	14.6%
経常利益	180	3.7%	23.4%	△20	△0.5%	△11.5%	—
親会社株主に帰属する 当期純利益	150	3.1%	28.7%	△14	△0.3%	△9.5%	—

(1) 売上高

第 24 期の要支援及び要介護認定者の総数は前年比で増加傾向が続いたため、福祉用具貸与制度における特殊寝台利用件数も増加傾向となりました。

しかしながら、平成 30 年度に予定されている介護保険制度の改正に関連して、財務省の財政制度分科会にて、軽度の介護認定者における福祉用具の貸与については、原則として自己負担（現在は 1 割負担）とする方向性が示されたほか、消費税増税の再延期が表明されたことで、社会保障財源の確保が一層困難となることが予想され、介護保険制度が一層厳格化される可能性が高まりました。こうした動きを背景に福祉用具流通市場（レンタル卸業者、福祉用具貸与事業者）での介護用電動ベッドの需要が低迷しました。

また、高齢者施設市場においては、平成 27 年度の介護報酬の減額改定の影響で、特別養護老人ホーム等の収益性が悪化したことなどを背景に高齢者施設の新設数が伸び悩んでいることからなどから、売上高は予想比で減少する結果となりました。

(2) 売上原価、営業利益

下半期以降は、想定レート「1ドル=120円」を超える円高傾向が続いたため、売上原価はダウン（売上総利益率はアップ）したものの、売上高の予想比で減少したことで、営業利益は予想比で減少する結果となりました。

(3) 経常利益、親会社株主に帰属する当期純利益

売上原価（売上総利益率）とは逆に、円高の影響で為替リスクヘッジ取引の差損が想定以上に増加した影響で、経常損失及び親会社株主に帰属する当期純損失を計上する結果となりました。

2. 中期経営計画「飛翔VI」

(1) 中期経営方針及び経営戦略

①商品開発力の強化『『高品質・高機能・低価格』の徹底』

- ・マーケティングとデザイン面の強化
- ・商品企画から開発までの期間短縮、スピードアップ
- ・生産工程の集約による効率アップ、コストダウン

②中国市場での販売強化

- ・中国市場への注力及び中国子会社の収益拡大

③事業領域の拡大

- ・商品ラインナップの拡充
- ・新規事業の創出とチャレンジの推進

(2) 定量目標

①経営目標数値

	第25期 (平成28年7月-平成29年6月)			第26期 (平成29年7月-平成30年6月)			第27期 (平成30年7月-平成31年6月)		
	売上高 (百万円)	構成比 (%)	前期比 (%)	売上高 (百万円)	構成比 (%)	前期比 (%)	売上高 (百万円)	構成比 (%)	前期比 (%)
売上高	5,000	100.0	117.9	5,850	100.0	117.0	6,700	100.0	114.0
営業利益	340	6.8	1,410.8	560	9.6	164.7	740	11.0	132.1
経常利益	420	8.4	—	650	11.1	154.8	830	12.4	127.7
親会社株主に 帰属する 当期純利益	300	6.0	—	450	7.7	150.0	560	8.4	124.4

※上記目標数値の想定為替レートは「1ドル=108円」となります。

②株価指数の目標数値

指標	第25期	第26期	第27期
	(平成28年7月-平成29年6月)	(平成29年7月-平成30年6月)	(平成30年7月-平成31年6月)
1株当たり利益 ※1	322円	483円	601円
1株当たり配当 ※2	96円	144円	180円
株主資本利益率 (ROE)	14.0%	17.1%	18.5%
総資産利益率 (ROA)	7.5%	9.9%	11.2%

※1. 第24期末の発行済株式数931,500株に基づき、1円未満を切り捨てて算出しております。

※2. 弊社の配当方針である「配当性向30%」に基づき、1円未満を切り捨てて算出しております。

③市場別目標数値

	第25期			第26期			第27期		
	(平成28年7月-平成29年6月)			(平成29年7月-平成30年6月)			(平成30年7月-平成31年6月)		
	売上高 (百万円)	構成比 (%)	前期比 (%)	売上高 (百万円)	構成比 (%)	前期比 (%)	売上高 (百万円)	構成比 (%)	前期比 (%)
福祉用具流通市場	3,460	69.2	102.7	3,800	65.0	109.8	4,000	59.7	105.3
高齢者施設市場	700	14.0	125.0	800	13.7	114.3	900	13.4	112.5
家具流通市場	390	7.8	165.3	480	8.2	123.1	550	8.2	114.6
海外市場	250	5.0	328.9	400	6.8	160.0	600	9.0	150.0
新規事業	140	2.8	—	370	6.3	185.0	650	9.7	175.7
合計	5,000	100.0	117.9	5,850	100.0	117.0	6,700	100.0	114.5

以上